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دولت سیزدهم در حالی بر سر کار آمد که 
با کسری بودجه ۴۸۰ هزار میلیارد تومانی 
روبه‌رو بود، موضوعی که سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور به‌تازگی با اشاره به 
آن، از جبران این کسری بودجه با افزایش 

فروش نفت در دولت مردمی خبر داد.
صنعت نفت ایران از زمان پیروزی انقلاب 
اسامی ایران در سال ۵۷ تاکنون همواره 
در معرض تحریم‌های گوناگون قرار داشته 

است.
اگر چه هدف از اعمال آخرین دور 
تحریم‌ها همزمان با خروج امریکا از 
برجام، به صفر رساندن صادرات نفت 
کشور بود، این اتفاق هیچ گاه محقق نشد، 
با این حال صادرات نفت کاهش یافت.

از آنجایی که عمده درآمدهای ارزی دولت 

از محل صادرات نفت تأمین می‌شود، 
کاهش صادرات باعث شد کسری بودجه 

اتفاق بیفتد.
بیژن نامدار زنگنه وزیر نفت دولت قبل 
گفته بود: »در دولت دوازدهم و همزمان 
با بازگشت تحریم‌ها علیه ایران، ۱۰۰ میلیارد 
دلار نفت نفروختیم و از صادرات نفت 
ایران جلوگیری شد« و افزوده که در دوره 
قبل تحریم‌ها ما بیش از یک میلیون 
بشکه نفت خام معافیت برای صادرات 
داشتیم، اما در این دوره نه برای نفت 
خام و نه برای میعانات گازی و نه برای 
فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی حتی یک 
بشکه و یک تن هم معافیت نداشتیم 
زیرا از ابتدای تحریم‌ها مشخص بود که 
در صورت تحریم‌ها سالانه ۵۰ میلیارد دلار 
کسری تراز بازرگانی خارجی می‌آوریم و 
هدف از جنگ اقتصادی، فروپاشی اقتصاد 

نبود، بلکه فروپاشی نظام بود.

ناگفته پیداست که دولت گذشته کشور را 
با کمترین میزان تولید و صادرات نفت به 
دولت سیزدهم تحویل داد زیرا درآن ایام، 
اگرچه صادرات نفت ایران هیچ‌گاه به صفر 
نرسید اما کاهش چشمگیری را تجربه کرد.
براساس گزارش عبدالناصر همتی 
رئیس‌کل سابق بانک مرکزی، در سال 
۱۳۹۹ درآمد نفتی کشور بشدت سقوط 
کرده هرچند که در همان سال، وزیر 
نفت وقت در مصاحبه‌های مختلف مدعی 
بود که صادرات نفت کشور رکورد تاریخی 

زده است!
بر اساس آماری که همتی منتشر کرده، در 
سال ۱۳۹۸ درآمد صادرات نفت و گاز ایران 
۱۲،۶ میلیارد دلار و در سال ۱۳۹۹ حدود ۷،۵ 
میلیارد دلار بوده که در سال ۱۴۰۰ با روی 
کار آمدن دولت رئیسی به ۲۲ میلیارد دلار 
و در سال ۱۴۰۱ به ۲۸ میلیارد دلار افزایش 

یافته است.

همتی این آمار را با چاشنی انتقادی منتشر 
کرده که به نظر می‌رسد انتقاد همتی به 
طور غیرمستقیم به بیژن زنگنه، وزیر نفت 
دولت روحانی باشد که با لو دادن شبکه 
دور زدن تحریم و بی‌توجهی به بازارسازی 
نفت، فروش نفت ایران را در مقطعی به 

صفر رساند.
طبق آمار منتشرشده از سوی همتی، 
درآمد صادرات نفت و گاز ایران در دولت 
رئیسی نسبت به ۲ سال پایانی دولت 

روحانی تقریباً ۳ تا ۴ برابر شده است.
افزایش صادرات نفت خام و میعانات 
گازی از طریق انعقاد قراردادهای جدید 
فروش، تمرکز بر بازارهای جدید صادراتی 
و بهره‌گیری از روش‌های متنوع فروش از 
جمله تهاتر، سیاست دولت سیزدهم در 

صادرات نفت بوده است. 
آن‌گونه که سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهوری اسامی ایران اعلام کرده، 

 اتکا به درآمد نفتی به جای 
چاپ پول

درآمد صادرات نفت و گاز ایران در دولت رئیسی نسبت به ۲ سال 
پایانی دولت روحانی تقریباً ۳ تا ۴ برابر شده است

گزارش

صنعت برق

در سال ۱۳۹۸ درآمد 
صادرات نفت و گاز ایران 

۱۲،۶ میلیارد دلار و در سال 
۱۳۹۹ حدود ۷،۵ میلیارد 

دلار بوده که در سال ۱۴۰۰ 
با روی کار آمدن دولت 

رئیسی به ۲۲ میلیارد دلار و 
در سال ۱۴۰۱ به ۲۸ میلیارد 

دلار افزایش یافته است

عکس: شانا

این کسری بودجه در ابتدای کار دولت 
سیزدهم حدود ۴۸۰ هزار میلیارد تومان 
بود. با توجه به این کسری بودجه، یا باید 
هزینه‌های جاری مانند پرداخت حقوق 
کارمندان به تأخیر می‌افتاد، یا از هزینه‌های 

عمرانی کاسته می‌شد. 
اما نگاهی به کارنامه دولت سیزدهم در دو 
سال گذشته نشان می‌دهد که راه سومی 

برای جبران آن طراحی شد. 
در همان سال نخست روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، اقدام‌ها برای بازیابی ظرفیت 
تولید نفت ایران به مقدار یک میلیون 
بشکه آغاز شد. این اقدام به افزایش 
تولید نفت در کشور انجامید تا همزمان 
با بازاریابی گسترده برای افزایش صادرات 
با وجود ادامه تحریم‌ها، نفت کافی برای 
تحویل به مشتریان وجود داشته باشد. 

بازاریابی نفت ایران علاوه بر مشتریان 
قبلی مانند چین و هند، سایر بازارها مانند 
امریکای جنوبی را نیز هدف قرار داد و ایران 
با انجام تعمیرات اساسی پالایشگاه‌های 
ونزوئلا، بخشی از نفت و میعانات گازی خود 

را به این کشور صادر کرد.
البته نکته مهم آن بود که علاوه بر افزایش 
صادرات نفت، ارزهای صادراتی نیز به کشور 

وارد می‌شد.
این اقدام باعث شد درآمدهای ارزی دولت 
افزایش یابد تا دولت سیزدهم بدون تأخیر 
در پرداخت هزینه‌های جاری و کاهش 
هزینه‌های عمرانی بتواند کسری بودجه 
۴۸۰ هزار میلیارد تومانی را که از دولت 
دوازدهم به میراث مانده بود، جبران کند.

مهر تأیید آمارها بر افزایش فروش نفت در 
عمر ۲۰ ماهه دولت سیزدهم

این ادعا با نگاهی به کارنامه دولت 
سیزدهم نیز قابل اثبات است. در این 
دولت حقوق کارمندان، یارانه‌های 
پرداختی و... در زمان مقرر پرداخت 
شده است. از سوی دیگر، بهره‌برداری از 
طرح‌های بزرگ صنعتی و نفتی در کشور 
در این مدت نیز نشان می‌دهد نه‌تنها 
هزینه‌های عمرانی کاهش نداشته، بلکه 
پرداخت آن با افزایش همراه شده است، 
زیرا این طرح‌ها با سرعت بیشتری به‌ 

مدار تولید می‌آیند.
آمارهای داخلی و خارجی نیز افزایش 
صادرات نفت ایران را تأیید می‌کنند.

 بر اساس اعام مرکز آمار، بخش نفت 
سال گذشته رشد ۷ درصدی را تجربه کرده 
است. بانک مرکزی نیز که در چند روز 
گذشته آمار رشد اقتصادی سال گذشته 
را اعلام کرد، رشد بخش نفت را ۱۰ درصد 
دانست. همچنین مؤسسه کپلر از افزایش 
صادرات نفت ایران به ۱،۶ میلیون بشکه 
در روز اشاره کرده است که اثر آن را در 
شرایط اقتصادی و بودجه‌ای می‌توان دید.
بنابراین دولت سیزدهم با افزایش 
صادرات نفت و دستیابی به درآمدهای آن، 
توانست علاوه بر جبران کسری بودجه و 
عدم چاپ پول تورم‌زا رونق فعالیت‌های 

اقتصادی را نیز ایجاد کند.

بخش کشاورزی در ایران هم‌اکنون 
14.4 درصد از مصرف برق کشور را به 
خود اختصاص داده و در حال حاضر 
317 هزار حلقه چاه برقدار در کشور 

وجود دارد.
امسال وزارت نیرو با برنامه‌ریزی‌ در 
پی آن است که در صورت مشارکت 
کشاورزان، هزینه‌های آنان راکاهش 
دهد.به این ترتیب کشاورزان در 
صورت انعقاد تفاهمنامه با شرکت 
چاه‌های  کردن  خاموش  و  برق 
کشاورزی خود به مدت 5 ساعت در 
فاصله 11 تا 17 یا 12 تا 18 می‌توانند 
از برق رایگان بهره‌مند شوند. در این 
صورت، هزینه برق مصرفی از سهم 
هزینه‌های کشاورزان حذف می‌شود.
این تفاهمنامه دقیقاً در روزهایی که 
کشاورزان به آبیاری بیشتر احتیاج 
دارند منعقد می‌شود و باعث خواهد 
شد تا هزینه‌های کشاورزان به طور 

قابل توجهی کاهش یابد.
درعین حال با توجه به وجه علمی 
این کار)آبیاری نکردن محصولات 
کشاورزی درساعات گرم روز( به 
محصولات  شت  ا بهد و  سامت 

کشاورزی نیز کمک می‌کند.
در تابستان، مهمترین مسأله تأمین 
آب مورد نیاز گیاهان است، زیرا در 
این فصل گرما و خشکی زیاد هوا 
موجب تبخیر آب در بخش کشاورزی 
می‌شود. بخش کشاورزی چه میزان از 

برق کشور را مصرف می‌کند؟
درحال حاضر مصرف برق کشور در 
6 بخش تقسیم بندی می‌شود که 
شامل صنعتی، خانگی، کشاورزی، 
عمومی، سایر مصارف و روشنایی 
معابر است. میزان مصرف برق در 
بخش کشاورزی در سال‌های اخیر 
از رشد قابل ملاحظه‌ای برخوردار 
بوده، به طوری که این بخش از 32 
میلیون و 611 هزار میلیون کیلووات 
ساعت در سال 90 به  45 میلیون و 
624کیلووات ساعت در سال 1401 

افزایش یافته است.

مصرف برق در بخش کشاورزی از سال 
1389همزمان با هدفمندی یارانه‌ها، 
روند نسبتاً افزایشی داشته است.  در 
این سال میزان مصرف  24 میلیون و 
189میلیون کیلووات ساعت بوده که 
در سال بعد آن این میزان به یکباره 
به 30020 میلیون کیلووات ساعت 
رسید که افزایش چشمگیری را نشان 
می‌دهد. براین اساس، اکنون نزدیک 
به نیمی از آنها به کنتورهای هوشمند 
مجهز شده‌اند و قرار است که بقیه 
چاه‌های برقدار نیز به کنتور هوشمند 

شوند. مجهز 
پروژه برقی‌سازی چاه‌های کشاورزی 
کشور، پیشتر و بر اساس یک برنامه 
چهار ساله به شرکت‌های توزیع برق 

در استان‌ها ابلاغ شده است.
نمایندگان مجلس شورای اسامی 
نیز پیش‌تر، بانک مرکزی را مکلف 
به پرداخت دو هزار میلیارد تومان 
تسهیلات ریالی به منظور تأمین برق 

چاه‌های کشاورزی کرده‌اند.
در بودجه سال‌جاری نیز مبلغ یک 
میلیون و ۲۶۳ هزار و ۱۳۰ میلیارد ریال 

بابت هزینه تولید، انتقال و برقدار 
کردن چاه‌های کشاورزی اختصاص 

یافته است.

چاه‌های کشاورزی بدون شناسنامه 
معضل سفره‌های آب زیرزمینی

واقعیت این است که آمار دقیق و 
روشنی از تعداد چاه‌های فعال بدون 
شناسنامه یا چاه‌های بدون برق و 

دارای سوخت دیزلی وجود ندارد.
هرچند که آمارهای غیررسمی از 
حضور نزدیک به 100 هزار حلقه چاه 
فعال کشاورزی با سوخت دیزلی در 

کشور حکایت دارد.
پیش‌تر  برق،  صنعت  سخنگوی 
از برقی کردن 75 هزار حلقه چاه 
آب کشاورزی که با موتور دیزلی کار 
می‌کند از محل صرفه‌جویی سوخت 

خبر داده بود.

مزایای برقدار شدن چاه‌های 
کشاورزی

سهم چاه‌های برقدار نسبت به 
چاه‌های دیزلی در میزان برداشت 

برنامه ویژه وزارت نیرو برای کاهش چشمگیر هزینه برق کشاورزان

آب زیرزمینی 70 به 30 درصد است.
 گفته می‌شود که سالانه بین سه 
تا چهار میلیارد لیتر گازوئیل برای 
برداشت آب از چاه‌های کشاورزی 

دیزلی در کشور مصرف می‌شود.
با برقدار کردن چاه‌های کشاورزی، 
احتمال دارد که سالانه حدود 750 
میلیون لیتر گازوئیل صرفه‌جویی 
شود. از کاهش سختی کار و پایین‌تر 
 ، ن ا ز ر و کشا ی  ینه‌ها هز فتن  ر
سوخت  مصرف  ر  د صرفه‌جویی 
فسیلی، حفظ محیط زیست، کاهش 
آلایندگی آب و خاک و کنترل میزان 
از  بخشی  عنوان  به  آب  مصرف 
مزایای نصب کنتورهای هوشمند در 

چاه‌ها یاد می‌شود.
با برقدار شدن این تعداد چاه 
کشاورزی، 80 درصد هزینه جاری 
کشاورزان کاهش یافته، تردد 50 
هزار نفتکش برای سوخت‌رسانی به 
چاه‌های کشاورزی از جاده‌ها حذف 
شده و 1.6 میلیارد دلار هم از محل 
سوخت مایع چاه‌های کشاورزی 

شد. خواهد  صرفه‌جویی 
امروزه تولید بخش کشاورزی به 
نفت و مشتقات آن  به  اندازه‌ای 
وابسته شده است که هرگونه خلل 
در تأمین انرژی مورد نیاز این بخش 
به گونه‌ای معنادار بر سطح تولید 

می‌گذارد. اثر 

سوخت برگشت‌خورده در 
داخل مصرف نمی‌شود

معاون مدیرعامل شرکت پالایش 
و پخش فرآورده‌های نفتی با بیان 
اینکه تا پایان سال هیچ برنامه‌ای 
برای تغییر قیمت بنزین نداریم، 
گفت: سوخت‌هایی را که بعضاً 
از برخی کشورها به دلیل آنچه 
موضوع پایین بودن کیفیت مطرح 
می‌کنند، تحویل نمی‌گیریم و 
حتی یک لیتر را هم در داخل 
کشور به مصرف نمی‌رسانیم. 
علی زیار، درباره مباحثی در زمینه 
سه‌نرخی شدن بنزین، اظهار 
داشت: مباحثی که در برخی 
محافل عنوان می‌شود، ملاک 
نیست بلکه شاخص ما مصوبه‌ای 
است که دولت اعام می‌کند که 
در این رابطه تاکنون چیزی به ما 
ابلاغ نشده است، این موضوع 
باید از سوی مراجع رسمی و 
مسئولان یعنی رئیس‌جمهور و یا 

وزیر نفت مطرح شود.
وی تصریح کرد: ما برای کنترل 
مصرف یک سیاست قیمتی 
داریم که قیمت کالایی را که 
پرمصرف است، بالا می‌بریم تا 
بهینه مصرف شده و حیف و میل 
نشود، سیاست غیرقیمتی هم 
داریم که پایش و رصد می‌کنیم و 
سامانه‌های جدید به‌کار می‌گیریم 
که در شبکه تأمین و توزیع اتلاف 
نداشته باشیم. یک موضوع هم 
بحث قاچاق است برای اینکه 
مصرف را کنترل کنیم، زیرا قاچاق 
نیز خود را در میزان مصرف نشان 

. هد می‌د
معاون مدیرعامل شرکت پالایش 
و پخش فرآورده‌های نفتی با تأکید 
بر لزوم به‌کارگیری کارت سوخت 
شخصی برای پایش و کنترل میزان 
مصرف گفت: اگر مردم از کارت 
سوخت خودشان استفاده کنند، 
هم می‌توانیم داده برای تحلیل 
تولید و مصرف داشته باشیم و 
هم روی مصرف و قاچاق، کنترل و 
مراقبت بیشتری صورت می‌گیرد، 
اینها سیاست‌های غیرقیمتی برای 
کنترل و برنامه‌ریزی و مدیریت 
مصرف هستند. وی خاطرنشان 
کرد: اینکه مطرح می‌شود الزامی 
شدن کارت سوخت شخصی 
مقدمه چند نرخی شدن است، 

ندارد. صحت 
تاکنون  داشت:  بیان  زیار 
هیچ درخواستی برای اصاح 
قیمت‌گذاری، بالا بردن قیمت 
سهمیه‌بندی  شیوه  تغییر  و 
هیچ  و  نشده  داده  توزیع  و 
دستگاه رسمی و همچنین در 
قانون چیزی ارائه نشده است 
ولی برای سیاست‌های کنترلی 
و برنامه‌ریزی باید داده داشته 
باشیم تا تحلیل کنیم، بنابراین 
کارت سوخت شخصی برای تولید، 
مصرف و کنترل قاچاق، داده‌های 
صحیح و قابل اتکا در اختیار ما 

قرار می‌دهد.
وی ادامه داد: در بحث جلوگیری 
از قاچاق سوخت هم به ما کمک 
می‌کند، در واقع کارت سوخت 
هم سامانه نظارتی است و هم 
تولید داده می‌کند، اگر قرار باشد 
همه از کارت جایگاهدار استفاده 
کنند، داده‌ای در اختیار ما قرار 
نمی‌گیرد؛ در صورتی می‌توانیم از 
سامانه سوخت استفاده مطلوب 
کنیم که همه از کارت شخصی 
استفاده کنند که بتوانیم روی 
داده‌ها حساب کنیم و تحلیل و 
برنامه‌ریزی آینده را داشته باشیم.

اخبار


